

วันที่ 15 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มาสเตอร์ สไตล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	459.15	372.17	86.98	23.37
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	204.43	163.03	41.4	25.39
กำไรขั้นต้น	254.72	209.14	45.58	21.79
รายได้อื่น	5.45	1.32	4.13	312.88
ค่าใช้จ่ายในการขาย	106.96	74.82	32.14	42.96
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	50.53	31.29	19.24	61.49
รายได้ทางการเงิน	3.18	0.10	3.08	3,080.00
ต้นทุนทางการเงิน	3.5	1.68	1.82	108.33
กำไรก่อนภาษีเงินได้	102.36	102.77	(0.41)	(0.40)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20.85	20.63	0.22	1.07
กำไรสุทธิสำหรับปี	81.51	82.14	(0.63)	(0.77)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	81.51	82.14	(0.63)	(0.77)

(หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น	
	วันที่ 30 มิถุนายน		(ลดลง)	
	2566	2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	894.95	609.94	285.01	46.73
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	386.77	264.66	122.11	46.14
กำไรขั้นต้น	508.18	345.28	162.90	47.18
รายได้อื่น	7.88	3.56	4.32	121.35
ค่าใช้จ่ายในการขาย	212.44	115.84	96.60	83.39
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	107.34	58.03	49.31	84.97
รายได้ทางการเงิน	3.19	0.10	3.09	3,090.00
ต้นทุนทางการเงิน	6.99	3.37	3.62	107.42
กำไรก่อนภาษีเงินได้	192.48	171.70	20.78	12.10
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	39.43	34.58	4.85	14.03
กำไรสุทธิสำหรับปี	153.05	137.12	15.93	11.62

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลแบ่งตามประเภท

(หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566		2565		จำนวน	ร้อยละ
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
รายได้จากการศัลยกรรม	363.76	79.22	293.34	79.88	70.42	24.01
รายได้จากการดูแลผิวหนัง	34.25	7.46	25.54	5.91	8.71	34.10
รายได้จากการปลูกผมและดูแลเส้นผม	31.84	6.93	24.47	3.54	7.37	30.12
รายได้จากการดูแลหลังจากศัลยกรรม	18.12	3.95	19.11	5.42	(0.99)	(5.18)
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลอื่น	11.18	2.43	9.71	5.26	1.47	15.14
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	459.15	100.00	372.17	100	86.98	23.37

(หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566		2565		จำนวน	ร้อยละ
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
รายได้จากการศัลยกรรม	704.76	78.75	484.91	79.50%	219.85	45.34
รายได้จากการดูแลผิวหนัง	76.05	8.50	40.24	6.60%	35.81	88.99
รายได้จากการปลูกผมและดูแลเส้นผม	56.64	6.33	39.47	6.47%	17.17	43.50
รายได้จากการดูแลหลังจากศัลยกรรม	36.02	4.02	31.41	5.15%	4.61	14.68
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลอื่น	21.48	2.40	13.91	2.28%	7.57	54.42
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	894.95	100.00	609.94	100.00	285.01	46.73

งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล

บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล 459 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 87 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 23 จากงวดเดียวกันของปี 2565 โดยรายได้จากการศัลยกรรมเพิ่มขึ้น 70 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 24 จากปี 2565 รายได้เพิ่มขึ้นในทุกหัตถการโดยเฉพาะ ศัลยกรรมเสริมจมูก ศัลยกรรมดูดไขมัน ศัลยกรรมยูนโหนดตกราม ศัลยกรรมยกคิ้วและสุขภาพชาย เนื่องจากบริษัทฯ เพิ่มจำนวนแพทย์ และทำกิจกรรมส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีลูกค้าเข้ามารับบริการเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ต้นทุนการประกอบกิจการโรงพยาบาล และกำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีต้นทุนการประกอบกิจการโรงพยาบาล 204 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 25 จากงวดเดียวกันของปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากค่าธรรมเนียมแพทย์เพิ่มขึ้น 17.5 ล้านบาท และต้นทุนยา เวชภัณฑ์ และวัสดุสิ้นเปลืองเพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท ตามการเติบโตของรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล รวมถึงค่าตอบแทนพยาบาลและบุคลากรทางการแพทย์เพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท จากจำนวนพยาบาลและบุคลากรทางการแพทย์ที่เพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการประกอบกิจการโรงพยาบาล 254.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22 จากงวดเดียวกันของปี 2565 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล ขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 56.19 ในปี 2565 เป็นร้อยละ 55.48 ในงวดปี 2566

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 106.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 42 จากงวดเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพิ่มขึ้น 24.4 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของการโฆษณาผ่านทางสื่อออนไลน์และ Billboard ขนาดใหญ่ ค่าบริการแนะนำลูกค้า และค่าธรรมเนียมบัตรเครดิต นอกจากนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของค่าคอมมิชชั่นของพนักงานฝ่ายขาย และจำนวนพนักงานฝ่ายขายและการตลาด

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 50.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.5 จากงวดเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 8.5 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานฝ่ายบริหาร

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 81.5 ล้านบาท ลดลง 0.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.77 จากงวดเดียวกันของปี 2565

บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปี 2565 จากร้อยละ 21.99 เป็นร้อยละ 17.54 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายข้างต้นจากร้อยละ 20 ในงวดปี 2565 เป็นร้อยละ 23 ในปี 2566 ซึ่งมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของการโฆษณาผ่านทางสื่อออนไลน์และ Billboard ขนาดใหญ่ตามที่กล่าวข้างต้น

งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล

บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล 895 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 285 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 47 จากงวดเดียวกันของปี 2565 โดยรายได้จากการศัลยกรรมเพิ่มขึ้น 220 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 45 จากปี 2565 รายได้เพิ่มขึ้นในทุกหัตถการโดยเฉพาะ ศัลยกรรมเสริมจมูก ศัลยกรรมดูดไขมัน ศัลยกรรมยุบโหนกคอตกราม ศัลยกรรมยกคิ้วและสุขภาพชาย เนื่องจากบริษัทฯ เพิ่มจำนวนแพทย์ และทำกิจกรรมส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีลูกค้าเข้ามาใช้บริการเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ต้นทุนการประกอบกิจการโรงพยาบาล และกำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีต้นทุนการประกอบกิจการโรงพยาบาล 386.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 122 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 46 จากงวดเดียวกันของปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากค่าธรรมเนียมแพทย์เพิ่มขึ้น 58 ล้านบาท และต้นทุนยา เวชภัณฑ์ และวัสดุสิ้นเปลืองเพิ่มขึ้น 45 ล้านบาท ตามการเติบโตของรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล รวมถึงค่าตอบแทนพยาบาลและบุคลากรทางการแพทย์เพิ่มขึ้น 17 ล้านบาท จากจำนวนพยาบาลและบุคลากรทางการแพทย์ที่เพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการประกอบกิจการโรงพยาบาล 508 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 163 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 47 จากงวดเดียวกันของปี 2565 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 212.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 83 จากงวดเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพิ่มขึ้น 75.5 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของการโฆษณาผ่านทางสื่อออนไลน์และ Billboard ขนาดใหญ่ ค่าบริการแนะนำลูกค้า และค่าธรรมเนียมบัตรเครดิต นอกจากนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของค่าคอมมิชชั่นของพนักงานฝ่ายขาย และจำนวนพนักงานฝ่ายขายและการตลาด

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 107 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 85 จากงวดเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 25 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานฝ่ายบริหาร

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 153 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.62 จากงวดเดียวกันของปี 2565

บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปี 2565 จากร้อยละ 22.35 เป็นร้อยละ 16.95 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายข้างต้นจากร้อยละ 19 ในงวดปี 2565 เป็นร้อยละ 23.74 ในปี 2566 ซึ่งมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของการโฆษณาผ่านทางสื่อออนไลน์และ Billboard ขนาดใหญ่ตามที่กล่าวข้างต้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	มิถุนายน	ธันวาคม	จำนวน	ร้อยละ
	2566	2565		
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,265.55	330.76	1,934.79	584.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,013.92	615.84	398.08	64.64
รวมสินทรัพย์	3,279.47	946.60	2,332.87	246.45
หนี้สินหมุนเวียน	250.88	248.59	2.29	0.92
หนี้สินไม่หมุนเวียน	297.94	294.26	3.68	1.25
รวมหนี้สิน	548.82	542.85	5.97	1.10
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,730.65	403.75	2,326.90	576.32
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,279.47	946.60	2,332.87	246.45

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 3,279.47 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 2,332.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 246.45 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 581.4 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 595 มีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้น IPO จำนวน 2,300 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน 126 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ใช้เงินสดไปในการก่อสร้าง 371.5 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 65 ล้านบาท รวมถึงลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น 1,445 ล้านบาท
2. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 1,309.4 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 899 เนื่องจากบริษัทได้รับเงินจากการ IPO และมีเงินสดคงเหลือจำนวนมากจึงได้ทำการลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้นเพื่อได้รับผลตอบแทนที่มากกว่าเงินฝากธนาคาร
3. อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 532 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 458 จากการก่อสร้างอาคารและอุปกรณ์ระหว่างงวด จำนวน 371.5 ล้านบาทและโอนจากเงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างจำนวน 164 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 548.82 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 5.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 23.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 31 จากเจ้าหนี้การค้า ยาเวชภัณฑ์และวัสดุสิ้นเปลือง และค่าที่ปรึกษาค้างจ่ายที่เพิ่มขึ้นตามต้นทุนจากการประกอบกิจการโรงพยาบาล
2. ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 20 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทมีการชำระภาษีประจำปี 2565 ในระหว่างไตรมาส

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 2,730.65 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 2,326.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 576.32 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของการเพิ่มทุนจากการ IPO ทำให้มีส่วนเกินทุนเพิ่มขึ้น 2,195.86 ล้านบาท ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้น 50 ล้านบาท และจากกำไรสำหรับงวดหกเดือนของปี 2566 เพิ่มขึ้น 153 ล้านบาท และบริษัทได้จ่ายเงินปันผลจำนวน 72 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ

(นายพิสุจน์ น้ำสา)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานการเงินบัญชี

บริษัท มาสเตอร์ สไตล์ จำกัด (มหาชน)